
ГАУ СО "Балаковский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"
413841, Саратовская область, М.Р-Н 
БАЛАКОВСКИЙ, Г.П. ГОРОД 
БАЛАКОВО, Г БАЛАКОВО, УЛ 30 
ЛЕТ ПОБЕДЫ, дом Д. 71  

zakupki_internatbmo@mail.ru

АНО "Саратовский учебно-
методический инженерно-технический 
центр Электро-, теплоэнергетики"
410028 г. Саратов, ул. Советская, д.6А
umiec@yandex.ru

РЕШЕНИЕ № 064/01/18.1-1463/2023
о признании жалобы необоснованной

16 ноября 2023 года                                                                                    г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1.   П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2.  И.К.  Маклецова  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3.    А.П. Алексеев – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член

Комиссии,
в присутствии: 
Баскакова В.В.  – директора АНО «УМИТЦ» (паспорт обозревался);
Азрапкина  А.А.  –  представителя  ГАУ  СО  «Балаковский  дом-интернат  для

престарелых и инвалидов» (доверенность №17/23 от 13.01.2023),
рассмотрев жалобу АНО «УМИТЦ» на действия ГАУ СО «Балаковский дом-

интернат для престарелых и инвалидов» при проведении запроса цен №32312908435
на оказание услуг по контролю значений показателей качества электрической энергии
в пунктах контроля 0,4 кв, в ГАУ СО «Балаковский дом-интернат для престарелых и
инвалидов», руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)

2023-9807

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


УСТАНОВИЛА:

10.11.2023  в  Саратовское  УФАС России  поступила  жалоба  АНО «УМИТЦ»
(далее – Заявитель) на действия ГАУ СО «Балаковский дом-интернат для престарелых
и  инвалидов»  (далее  –  Заказчик)  при  проведении  запроса  цен  №32312908435  на
оказание услуг по контролю значений показателей качества электрической энергии в
пунктах контроля 0,4 кв, в ГАУ СО «Балаковский дом-интернат для престарелых и
инвалидов».

Из  жалобы Заявителя  следует,  что  при  проведении  запроса  цен,  Заказчиком
допущены нарушения действующего законодательства. 

Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

30.10.2023 в Единой информационной системе в сфере закупок было размещено
извещение о проведении запроса цен  №32312908435 на оказание услуг по контролю
значений показателей качества электрической энергии в пунктах контроля 0,4 кв, в
ГАУ СО «Балаковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Заказчиком по данной закупке является ГАУ СО «Балаковский дом-интернат для
престарелых и инвалидов».

Начальная (максимальная) цена договора составляет 54 000,00 рублей.
Согласно доводам Заявителя, комиссия по осуществлению закупок товаров, работ

и  услуг,  в  нарушение  действующего  законодательства,  приняла  решение  заключить
договор  с  ООО  «НИЦ  Энергоком  СГТУ»,  которое  не  имеет  права  на  проведения
вышеуказанных работ.

Согласно итоговому протоколу №32312908435 от 09.11.2023, заявка ООО «НИЦ
Энергоком СГТУ» соответствует требованиям документации и допущена до запроса цен.

Согласно ч.1  ст.  2  Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с
учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

Согласно  ч.6  ст.  3  Закона  о  закупках  заказчик  определяет  требования  к
участникам  закупки  в  документации  о  конкурентной  закупке  в  соответствии  с
положением  о  закупке.  Не  допускается  предъявлять  к  участникам  закупки,  к
закупаемым товарам, работам,  услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок  на  участие  в  закупке,  установленные  заказчиком,  применяются  в  равной
степени  ко  всем  участникам  закупки,  к  предлагаемым  ими  товарам,  работам,
услугам, к условиям исполнения

2023-9807



Согласно  ч.10  ст.  3.2.  Закона  о  закупках  заявки  на  участие  в  конкурентной
закупке  представляются  согласно  требованиям  к  содержанию,  оформлению  и
составу  заявки  на  участие  в  закупке,  указанным  в  документации  о  закупке  в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке заказчика.
Форма заявки на участие в запросе котировок в электронной форме устанавливается
в  извещении  о  проведении  запроса  котировок  в  соответствии  с  положением  о
закупке заказчика.

В п. 3.2. Документации запроса цен на оказание услуг по контролю значений
показателей качества электрической энергии в пунктах контроля 0,4 кв, в ГАУ СО
"Балаковский дом-интернат для престарелых и инвалидов" (далее – Документация)
содержаться документы, прилагаемые к заявке.

Согласно п. 3.2 Документации заявка должна содержать:
-  подтверждение  наличия  свидетельства  о  регистрации  электротехнической

лаборатории,  выданное  органом  Ростехнадзора  с  правом  выполнения  измерений
параметров  качества  электрической  энергии  в  соответствии  с  требованиями
нормативной документации.

 -  подтверждение наличия в собственности не менее четырех приборов для
измерения качества электрической энергии, имеющих действующее свидетельство о
поверке.

- Форма анкеты участника
Согласно  представленной  на  рассмотрение  жалобы  заявке  ООО  «НИЦ

ЭНЕРГОКОМ  СГТУ»  №63-И/23,  участником  был  приложен  полный  перечень
документов, требуемый в соответствии с п. 3.2. Документации, на основании чего
заявка была допущена к участию.

С  доводом  Заявителя  о  необходимости  наличия  у  ООО  «НИЦ  Энергоком
СГТУ»  аккредитованной  «Росаккредитацией»  испытательной  лаборатории,  и
соответствия требованиям ГОСТ ИСО/МЭК 17025, согласно п.5.7.3 ГОСТ 33073-
2014  «Контроль  и  мониторинг  качества  электрической  энергии  в  системах
электроснабжения  общего  назначения,  нельзя  согласиться,  поскольку  такие
требование не были указаны в Документации Заказчика.

Также  на  рассмотрении  жалобы  представитель  Заявителя  указал  на
неправомерные  требования  к  участникам,  установленным  в  закупочной
документации. 

В соответствии с ч. 11 ст. 3 Закона о закупках в случае, если обжалуемые действия
(бездействие) совершены заказчиком, комиссией по осуществлению закупок, оператором
электронной  площадки  после  окончания,  установленного  в  документации  о
конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких
действий (бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим
заявку на участие в закупке.

Участники  закупки  вправе  оспорить  положения  закупочной  документации  до
окончания  срока  подачи  заявок,  поскольку  иное  означало  бы  нарушение  принципа
равенства участников гражданских правоотношений (часть 1 статьи 1 ГК РФ). 

Согласно  ст.  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  жалобу  на  положения
документации о закупке может направить любое лицо до окончания срока подачи заявок.

2023-9807



Данное положение также согласуется с позицией, изложенной в письме ФАС России от
25.06.2019 № МЕ/53183/2019.

Согласно  закупочной документации сроком окончания  подачи  заявок  является
07.11.2023. При этом жалоба подана АО "УМИТЦ» после окончания срока подачи заявок
(исх. от.10.11.2023 №832, вх. от 10.11.2023 №10647/23).

На основании вышеизложенного, довод Заявителя на положения Документации не
подлежит рассмотрению Комиссией Саратовского УФАС России.

При таких обстоятельствах довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23 Закона о

защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  АНО «УМИТЦ» на  действия  ГАУ СО «Балаковский дом-
интернат для престарелых и инвалидов» при проведении запроса цен №32312908435
на оказание услуг по контролю значений показателей качества электрической энергии
в пунктах контроля 0,4 кв, в ГАУ СО «Балаковский дом-интернат для престарелых и
инвалидов» необоснованной.

Председатель 
комиссии:

Члены комиссии:

Кошманов П.Э.

Маклецова И.К.

Алексеев А.П.

2023-9807

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/

		2023-11-21T20:23:47+0300
	Universe




